Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025102300059

59

Nº 203, quinta-feira, 23 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N.º 233/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais. Contratado: Rodrigo Tagliatti Ribeiro. Objeto: Altera a cláusula terceira, relativa ao salário e denominação
do cargo. Autorização: Lei n.º 15.141, de 02 de junho de 2025. Professor de Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe A, Nível 01. Retribuição: R$5.949,07 (cinco mil e novecentos
e quarenta e nove reais e sete centavos, correspondente ao título de Mestre. Data da assinatura: 20/10/2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.208082/2025-57.

EDITAL Nº 2894, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
R E T I F I C AÇ ÃO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº 12.772/2012
e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 2586, de 23/9/2025, publicado no DOU de 25/9/2025, Seção 3, páginas 45 a 52, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento efetivo de vaga(s) da CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE PROJETOS da ESCOLA DE ARQUITETURA, de acordo com
a seguinte discriminação:

No Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s), onde se lê:
[...]

. .E-mail para inscrição: .dir.arq.ufmg.br
[...]
Leia-se:

. .E-mail para inscrição: .dir@arq.ufmg.br
[...]

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
Reitora

EDITAL Nº 2895, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, a partir de
25/10/2025, o prazo de validade do Concurso Público para provimento de cargo na Classe
A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva, destinada(s) ao
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA da FACULDADE DE ODONTOLOGIA na
área de conhecimento: Dentística, realizado nos termos do Edital n.º 950, de 13/05/2024,
publicado no DOU de 15/05/2024, Seção 3, páginas 49 a 54, e homologado pelo Edital n.º
2255, de 17/10/2024, publicado no DOU de 24/10/2024, Seção 3, página 60, de acordo
com o artigo 39 do Decreto nº 9.739, de 24/03/2025.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
Reitora

EDITAL Nº 2909, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei n.º 8.112/1990 e com o disposto na Lei
n.º 12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital n.º 2560, de
22/9/2025, publicado no DOU de 24/9/2025, Seção 3, páginas 57 a 64, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga(s) da CARREIRA DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA da FACULDADE DE MEDICINA, de acordo com a seguinte
discriminação:

No Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s), onde se lê:
[...]

. .Vagas para ampla concorrência .1 (uma)

. .Vagas reservadas para pessoas pretas e pardas .1 (uma)

. .Vagas reservadas para pessoas indígenas .-

. .Vagas reservadas para pessoas quilombolas .-

. .Vagas reservadas para pessoas com deficiência .-

. .Total de vagas .2 (duas)

. .Área de conhecimento .Ginecologia e Obstetrícia
e Atenção Primária

[...]
Leia-se:

. .Vagas para ampla concorrência .3 (três)

. .Vagas reservadas para pessoas pretas e pardas .1 (uma)

. .Vagas reservadas para pessoas indígenas .-

. .Vagas reservadas para pessoas quilombolas .-

. .Vagas reservadas para pessoas com deficiência .-

. .Total de vagas .4 (quatro)

. .Área de conhecimento .Ginecologia e Obstetrícia
e Atenção Primária

[...]

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
Reitora

EDITAL Nº 2913, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas
Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de
03/05/2022, e em cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de
28/03/2019, divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, denominação Assistente, Nível 1, Classe A, abaixo
discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Fisiologia e Biofísica
Área de Conhecimento: Fisiologia e Biofísica
Edital: 2112, de 07/10/2024, publicado no DOU de 09/10/2024, retificado

pelo Edital n.º 2191, de 11/10/2024, publicado no DOU de 15/10/2024
Vagas: 01 (uma) em ampla concorrência e 01 (uma) reservada a candidatos

negros, conforme Lei n.º 12.990/2014
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação em ampla concorrência:
1º lugar: Luís Gustavo Alexandre Patrone
2º lugar: Lívea Dornela Godoy
3º lugar: Pollyana Ribeiro Castro
4º lugar: Luis Henrique Angenendt da Costa
5º lugar: José Francis de Oliveira
6º lugar: Leonardo de Oliveira Guarnieri

Não houve candidatos inscritos na modalidade de reserva de vagas para
pessoa com deficiência.

Não houve candidatos aprovados na modalidade de reserva de vagas para
negros.

Data de Homologação Interna: 12/08/2025
Processo n.º 23072.256772/2025-12

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
Pró-Reitora de Recursos Humanos da UFMG

EDITAL Nº 2878, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, com
base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em cumprimento
ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a homologação do
resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior, denominação
Assistente, Nível 1, Classe A, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Educação
Departamento: Ciências Aplicadas à Educação
Área de Conhecimento: Filosofia da Educação
Edital: 765, de 21/03/2025, publicado no DOU de 25/03/2025
Vagas: 01 (uma) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação em ampla concorrência:
1º lugar: Fabiano Ramos Torres
2º lugar: Wagner de Ávila Quevedo
3º lugar: Mariana Monteiro Condé
4º lugar: Jorge Benedito de Freitas Teodoro
5º lugar: Vinícius Bertoncini Vicenzi
6º lugar: Luciana Ribeiro de Brito
Não houve candidatos inscritos na modalidade de reserva de vagas para pessoa

com deficiência.
Não houve candidatos aprovados na modalidade de reserva de vagas para

negros.
Data de Homologação Interna: 01/09/2025
Processo nº 23072.239934/2025-58

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
Pró-Reitora de Recursos Humanos da UFMG

EDITAL Nº 2886, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, Nível 1, Classe A, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Letras
Área de Conhecimento: Letras-libras
Edital: 2376, de 08/09/2025, publicado no DOU de 11/09/2025
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação em ampla concorrência:
1º lugar: Juan Teixeira Arruda Bandeira
2º lugar: Hélio Alves de Melo Neto
Não houve candidatos inscritos na modalidade de reserva de vagas para negros,

para indígenas e quilombolas.
Data de Homologação Interna: 29/09/2025
Processo nº 23072.261263/2025-10

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
Pró-Reitora de Recursos Humanos da UFMG

EDITAL Nº 2887, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, com
base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em cumprimento
ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a homologação do
resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de
Magistério Superior, Nível 1, Classe A, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Letras
Área de Conhecimento: Letras-libras
Edital: 2376, de 08/09/2025, publicado no DOU de 11/09/2025
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação em cotas para pessoas com deficiência:
1º lugar: Juan Teixeira Arruda Bandeira
2º lugar: Hélio Alves de Melo Neto
Não houve candidatos inscritos na modalidade de reserva de vagas para negros,

para indígenas e quilombolas.
Data de Homologação Interna: 29/09/2025
Processo nº 23072.261263/2025-10

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
Pró-Reitora de Recursos Humanos da UFMG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-10-23T02:02:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial